
 
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den Verw. Bezirk Bludenz, 
Bundesland Vorarlberg 
 
 
Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes BGBl. I Nr. 170/1999 wird verordnet: 
 
§ 1. Folgende unbewegliche Denkmale des Verw. Bezirk Bludenz, Bundesland 
Vorarlberg, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt. 
 
 
Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. 

6780 Bartholomäberg    
 (KG 90101 Bartholomäberg)    

Pfarrhof Dorf 8 1 787/1 

Wohnhaus Dorf 11 146 .188 

Flur-/Wegkapelle hl. Maria Jetzmunt 14 300 .1706/6 
Wohnhaus Mühleweg 4 344 .736 
Flur-/Wegkapelle hl. Johannes (Rellseck) 422 .952 
Kuratienkirche unserer Lieben Frau Mariä 
Unbefleckte Empfängnis und Friedhof 

Mühleweg 2 427 .733, 2931 

Kath. Pfarrkirche hl. Bartholomäus und Friedhof Dorf 1 429 9/1, .1/1 

Flur-/Wegkapelle hl. Maria (Marentes) 672 .480 
Flur-/Wegkapelle hl. Maria (Valleu) 673 .912 
Schule Innerbergstraße 13 926 .1020 

Kath. Filialkirche Pfarrexpositurkirche hl. Josef Kirchstraße 2 931 .1105 

6700 Blons    
(KG 90001 Blons)    

Pfarrhof (Blons 16) 114 .213 
Kath. Pfarrkirche Zu Unserer Lieben Frau  
und Friedhof 

Blons 91 114 .91, 647/1, 647/2 

6700 Bludenz    
(KG 90002 Bludenz)    

Schloss Gayenhofen und Teile der Stadtmauer Schloß-Gayenhof-Platz 2 1 .2, 1 

Karolingisches Siedlungsgebiet (archäologisches 
Fundhoffnungsgebiet), Stadtbefestigung  
und Treppenanlagen 

(Burgberg) 1; 86; 359; 857 11, 9/1,  12; 179, 
.63; 9/2, 13/4, 
177; 3573, 3574, 
3591/1, 3593, 
3594, 3931, .58 

Musikschule Rathausgasse 12 75 .80/1 
Dominikanerinnenkloster St. Peter, Gesamtanlage St.Peterstraße 45 121 .398, .399, 1144, 

1158, 1159, 1160 
Kapuzinerkloster, Gesamtanlage Kapuzinerstraße 2 132 .260, .259/1, 216 

Volksschule Oberbings 16 250 .1741 
Stadttor, Oberes Tor Rathausgasse 9 361 .119 
Kath. Pfarrkirche hl. Laurentius (Mutterstraße) 388 .1 
Ortskapelle hl. Antonius (Rungelin) 389 .505 
Flur-/Wegkapelle hl. Leonhard (Radin) 390 .568 
Evangelischer Friedhof (Büntweg) 415 894/2, 894/3 

Evang. Filialkirche Oberfeldweg 13 415 .1357 
Flur-/Wegkapelle hl. Anna (Außerbraz) 835 .589/1 
Spitalkirche zur Hl. Dreifaltigkeit (Kirchgasse) 856 .110 
Teile der ehem. Stadtmauer (Pulverturmstraße) 857 3580/2 
Riedmillerdenkmal (Werdenbergerstraße) 857 3586/1 

Brunnen hl. Johannes Nepomuk (Rathausgasse) 857 3575 
Friedhof christlich (St.Peterstraße) 859 1075/2, 1142/5 
Volksschule Mitte, Musikschule und 
Wetterhäuschen 

St.Peterstraße 1 860 .745, 248/2 

Volksschule Außerbraz Mühlekreisweg 13 861 .626 
Kath. Pfarrkirche hl. Kreuz  1177 .1321 
Kath. Pfarrkirche zum Unbefleckten Herzen 
Mariens 

Sonnenbergstraße 14 1463 .1583 



Pfarrhof Sonnenbergstraße 14 1463 .1583 
Kindergarten Sonnenbergstraße 6 1463 .2030 

Kath. Pfarrkirche zur Hl. Dreifaltigkeit (Bings) 1850 .1799 

6712 Bludesch    
(KG 90003 Bludesch)    

Pfarrhof Hauptstraße 21 85 .132 
Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus d. Ä. und Friedhof (Alte Landstraße) 133 .141, 574 
Gemeindeamt, ehem. Ansitz Oberhalden,  
ehem. Gasthaus Krone 

Hauptstraße 9 135 542/1 

Landeskrankenhaus Gaisbühel und Kapelle Gaisbühel 1 156 .187 

Kath. Filialkirche hl. Nikolaus in Zitz Alte Landstraße 33 311 .33 

6708 Brand    
(KG 90004 Brand)    

Pfarrhof Brand 37 52 .2 
Alte Säge (Brand) 105 .153/2, 971/1 
Kath. Pfarrkirche Mariä Himmelfahrt und Friedhof (Brand) 106 .1, 1/1 
Flur-/Wegkapelle hl. Anna – Lourdeskapelle (Daleu) 184 .110 
Flur-/Wegkapelle Herz Jesu (Innertal) 217 .289 
Volksschule Brand 38 234 .338 
6706 Bürs    
(KG 90005 Bürs)    

Kath. Pfarrkirche hl. Martin mit Friedhof und 
Arkaden 

(Obergasse 4a) 300 .145, .146, 22 

Flur-/Wegkapelle hl. Maria (Straße nach Bürserberg) 302 .415 
Kath. Pfarrkirche Maria, Königin des Friedens Schulstraße 6 929 .811 
6700 Bürserberg    
(KG 90006 Bürserberg)    

Paarhof Buacher – Heimatmuseum Matin 17 120 2848/1 
Kath. Pfarrkirche hl. Josef mit Friedhof (Bürserberg) 159 .280, 2828 
6752 Dalaas    
(KG 90007 Dalaas)    

Pfarrhof Dalaas 159 80 .220 
Bauernhof (Anlage) Wald am Arlberg 12 131 .320 
Flur-/Wegkapelle hl. Sebastian Innerwald bei 72 186 1968 
Kath. Pfarrkirche hl. Oswald und Friedhof Dalaas 223 188 .223, 953 
Kath. Pfarrkirche hl. Mutter Anna in Außerwald mit 
ehem. Friedhof 

Wald am Arlberg 366 189 .366, 1559/3 

Flur-/Wegkapelle hl. Martin (Außerwald) 191 .308 

Flur-/Wegkapelle Mariahilf Innerwald bei 82 192 .399 
Einsiedelei Bruderhüsle, Ruine Eckhartsklause (Kristbergsattel) 196 2118/1 
Wallfahrtskirche hl. Kreuz Dalaas 23 301 .23 
6733 Fontanella    
(KG 90008 Fontanella)    

Pfarrhof Kirchberg bei 29 67 .158 
Flur-/Wegkapelle hl. Anna (Faschina) 146 .247 
Kath. Pfarrkirche hl. Sebastian mit Friedhof (Kirchberg) 146 .154, 630/1, 630/2 
6793 Gaschurn    
(KG 90102 Gaschurn)    

Pfarrhof Gaschurn 1 1 .635 
Ehem. Frühmesshaus / Tourismusmuseum Gaschurn 9 9 .518/1 
Pfarrhof und Bildstock Partenen 1 267 .87, 311 
Kath. Pfarrkirche hl. Michael (Kirchdorf) 336 .503/1 
Tanzlaube (Kirchplatz) 336 .503/2 
Kuratie zum hl. Martin Partenen 91 337 .91 
Bildstock (Rifa) 636 2449/1 
Bauernhof (Anlage) Partenen 2 705 .88/1 
Flur-/Wegkapelle (Ganeu) 732 .741 
Flur-/Wegkapelle Maria Schnee (Kirchdorf) 747 .523 
6751 Innerbraz    
(KG 90009 Innerbraz)    

Mesnerhaus Kirchweg 11 80 .62 
Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus und Friedhof Arlbergstraße 1 97 .1, 1 
Flur-/Wegkapelle hl. Magnus (bei Kraftwerksiedlung) 170 .92 
Flur-/Wegkapelle hl. Wolfgang (Gatschief) 170 .229 
ehem. Gasthof Linde Mühleplatz 4 454 .135 

 
 



6754 Klösterle    
(KG 90010 Klösterle)    

Wirtschaftsgebäude Klösterle bei 69 98 .52 
Wohnhaus Haus Sibille Klösterle 69 98 .8 
Lourdeskapelle (Friedhof) 105 19 
Kath. Pfarrkirche hl. Johannes der Täufer Klösterle 1 105 .1 
Flur-/Wegkapelle 14 Nothelfer (Hof) 105 .311 
Kath. Pfarrkirche Unserer Lieben Frau Mariä 
Geburt mit Friedhof 

Stuben 24 106; 90 .193/1,1323; 
.193/2 

Flur-/Wegkapelle Schmerzhafte Maria Danöfen 289 140 .289 

Expositurkirche hl. Theresia vom Kinde Jesu  
mit Friedhof und Ummauerung 

Langen am Arlberg 316 239 .316, 590/7 

6764 Lech    
(KG 90011 Lech)    

Kaplanstöckl, Pfarrhöfle Zug 7 94 .146 
Schulzentrum und Neue Pfarrkirche (im Ortszentrum) 109; 113 939; 942 
alte Pfarrkirche hl. Nikolaus (im Ortszentrum) 109 939 
Expositurkirche hl. Martin Bürstegg 215 110 .215 
Expositurkirche hl. Sebastian Zug 145 111 .145 
Straßenbrücke, Tannbergbrücke (Tannberg) 112; 176 68/3, 933; 888/1 
Alte Volksschule Dorf 16 113 942 
Flur-/Wegkapelle hll. Florian und Agatha (Omesberg) 118 .48 
Flur-/Wegkapelle hll. Joachim und Anna (Tannberg) 119 .79 
Flur-/Wegkapelle hl. Martin (Zug) 132 .167/1 
Stall, Mesmerställi Dorf bei 16 175 941 
Gasthaus Klösterle Zug 27 180 .180 
Flur-/Wegkapelle hl. Markus (Stubenbach) 193 .245 
Kath. Filialkirche Christkönig Zürs 386 255 .386 
Bauernhaus, Wanghaus Schönenberg 15 858 .222/1 
Flur-/Wegkapelle hl. Martin  889 613/2 
6700 Lorüns    
(KG 90103 Lorüns)    

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes Nepomuk Lorüns 160 90 .160 
Brunnen (Lorüns) 91 102/30 
Schule Lorüns 25 91 .2 
6713 Ludesch    
(KG 90012 Ludesch)    

Alte Pfarrkirche hl. Martin mit ehem. Kirchhof Sankt Martinsweg 163 151 .163, 320 

Kath. Pfarrkirche hl. Sebastian mit Friedhof Kirchstraße 1 366 .122, 80 
Flur-/Wegkapelle Mariahilf (Ludescherberg) 406 .174 
6710 Nenzing    
(KG 90013 Nenzing)    

Pfarrhof Landstraße 18 4 .371 
Altes Gemeindeamt Bazulstraße 20 278 .241 
Boden-Bildstöckle (Mautstrasse in Nenzinger 

Himmel) 
609 8238/2 

Flur-/Wegkapelle hl. Rochus (Nenzinger Himmel) 609 8250 

Bildstock Pardellenbild (Motten) 612 4232/2 
Bergkastell Stellfeder (Stellfeder) 612 6825/1 
Flur-/Wegkapelle (Mautstrasse in Nenziger 

Himmel) 
612 7082 

Flur-/Wegkapelle (Alpe Gamp) 616 5839 
Bildstock Weißes Bild (Beschling) 616 2131/2 
Bildstock Duxbild Gampweg 30 616 3479/1 
Kath. Filialkirche hll. Ottilie, Julius und Martin (Beschling) 617 .414 
Kuratienkirche Unsere Liebe Frau Mariä 
Heimsuchung mit Friedhof 

(Gurtis) 618 .1401, 9469 

Flur-/Wegkapelle hll. Valentin und Magnus (Latz) 619 .685 

Flur-/Wegkapelle Maria Krönung (Motten) 620 .446 
Friedhof mit Friedhofskapelle (Friedhof) 649 1 
Kriegerdenkmal  649 1 
Kath. Pfarrkirche hl. Mauritius und Friedhof Landstaße 16 649 .370, 1 

Volksschule Landstraße 13 719 .311 
Alte Kaplanei Gurtiser Straße 4 797 .1402 
Kriegergedächtniskapelle (Mariex) 1060 8359/2 
Sraßenbrücke (beim Wolfhaus) 1060; 1061; 

3030 
8355/4; 8401/1; 
8271/1 

Brunnen (Grav) 1060 8258/1 



Flur-/Wegkapelle Maria Schnee (Halden) 1208 .516 
Bildstock, Gravner Bild (Grav) 1211 .155 
Wallfahrtskirche Rosenkranzkönigin in Kühbruck (Mautstrasse in Nenzinger 

Himmel) 
1241 .935 

Burgruine Ramschwag  1647 .704 
6714 Nüziders    
(KG 90014 Nüziders)    

Kath. Pfarrkirche hll. Viktor und Markus mit Friedhof Waldburgstraße 1a und 1b 248 441, .107 

Kriegerdenkmal (Friedhof) 248 441 
Hofkirche hl. Vinerius St. Vinerstraße 6a 249 .150 
Flur-/Wegkapelle zu unserer Lieben Frau Mariä 
Heimsuchung 

(Laz) 251 .304/1 

6741 Raggal    
(KG 90015 Raggal)    

Pfarrhof Raggal 67 68 .2 
Lourdeskapelle (Plazera) 169 .193 
Kuratienkirche hl. Katharina mit Friedhof (Marul) 175 1449 
Kath. Pfarrkirche hll. Nikolaus und Theodul  
und Friedhof 

Raggal 1 176 .1, 1 

Straßenbrücke, Lasanggabrücke  (Lasenkabrücke)  195; 196 1826, 1827/2; 
1836 

6771 Sankt Anton im Montafon    
(KG 90106 St. Anton)    

Kath. Pfarrkirche hl. Antonius Eremit mit Friedhof Sankt Anton im Montafon 19 28 .19, 133 
6791 Sankt Gallenkirch    
(KG 90107 St. Gallenkirch)    

Pfarrhof und Wirtschaftsgebäude Gortipohl 5 6 .148, .147 
ehem. Pfarrhof Gargellen 42 659 .1089/1 
Kuratienkirche hl. Maria Magdalena mit Friedhof Gargellen 1087 674 4574/1, .1087 
Kath. Pfarrkirche hl. Gallus mit Friedhof St. Gallenkirch 601 675 .601/1, 2026 
Lourdeskapelle  677 .654 
Kuratienkirche hl. Nikolaus Gortipohl 162 678 .162 
Straßenbrücke (Grandau / Garfrescha) 873 4759/1 

Flur-/Wegkapelle hl. Fidelis (Gargellen) 1168 .1254 
Flur-/Wegkapelle Mariahilf (Unterschrofen) 1193 .993 
Flur-/Wegkapelle Rütikapelle (Rastermansch) 1194 .1026 
Flur-/Wegkapelle Hüttner-Kapelle (Außergant) 1196 .233 
6700 Sankt Gerold    
(KG 90017 St. Gerold)    

Gemeindeamt und Volksschule St. Gerold 84 24 .216 
Probstei St. Gerold, Gesamtanlage  31; 95 .69/1, .70, .68/1, 

.69/2, .69/3; 402 
6780 Schruns    
(KG 90104 Schruns)    

Wohnhaus Kirchplatz 4 2 .915 

Frühmesshaus Silvrettastraße 5 4 .181 
Mesnerhaus Kirchplatz 7 22 .172, .171/3 
Kapuzinerkloster Gauenstein, Gesamtanlage Gauesweg 1 124 .264, .265, 499, 

500 

Wohnhaus Batloggstraße 7 360 .121 
Friedhof christlich (Silvrettastraße) 368 195 
Kath. Pfarrkirche hl. Jodok Kirchplatz 1 368 .1 
Friedhofskapelle (Silvrettastraße) 368 .187 
Brunnen (Kirchplatz) 452 3143 
Ortskapelle, Litzkapelle (Außerlitzstraße) 639 .85 

6780 Silbertal    
(KG 90105 Silbertal)    

ehem. Pfarrhof Zentrum 1 1 .5 
Wohnhaus Matta 11 190 .18 
Kath. Pfarrkirche hll. Josef und Nikolaus mit 
Friedhof 

Matta 1 198 .1, 36 

Kath. Filialkirche hl. Agatha Außerkristberg 169 387 .169 
6731 Sonntag    
(KG 90016 Sonntag)    

Volksschule Buchboden 10 17 .537 
Widum Buchboden 2 52 .154 
Kath. Pfarrkirche Unserer Lieben Frau Mariä 
Geburt mit Friedhof 

Buchboden 156 219 .156, 588 



Kath. Pfarrkirche hll. Oswald und Dominikus  
mit Friedhof 

Flecken 1 220 .1, 1 

Heimatmuseum Flecken 17 435 .6 

6700 Stallehr    
(KG 90110 Stallehr)    

Burgstall Diebsschlößle  7 393/8 
Wallfahrtskirche Mariä Geburt Stahllehr 98 .57 
6712 Thüringen    
(KG 90018 Thüringen)    

Kath. Filialkirche hl. Anna St. Anna Straße 189 129 .189 

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan mit Friedhof Kirchgasse 128 130 .128, 590 
Flur-/Wegkapelle Andreas von Paur (Friedhof) 130 590 
Kriegerdenkmal (Friedhof) 130 590 
Lourdeskapelle (Friedhof) 130 .255 
Wohnhaus Riebelmannhaus Alte Landstraße 4 966 641 
6721 Thüringerberg    
(KG 90019 Thüringerberg)    

Kath. Pfarrkirche hl. Andreas mit Friedhof Jagdbergstraße 178 85 .178, 864 
6774 Tschagguns    
(KG 90108 Tschagguns)    

Frühmesserhaus Kreuzgasse 2 2 .2 
Kath. Pfarrkirche Unsere Liebe Frau Mariä Geburt 
mit Friedhof 

Kreuzgasse 8 366 .1, 1 

Pfarrhof Kreuzgasse 6 410 .925 
Flur-/Wegkapelle (Bitschweilstraße) 669 .636 

Flur-/Wegkapelle Matschwitz (Matschwitzer Weg) 672 .290 
Kath. Filialkirche Verklärung Jesu Kilkliweg 1 1150 411 
6773 Vandans    
(KG 90109 Vandans)    

Alte Volksschule Anton-Bitschnau-Straße 2 311 .817 
Kath. Pfarrkirche, Neue Pfarrkirche Franz-Bitschnau-Weg 10 315 .1000 
Kath. Pfarrkirche, Alte Pfarrkirche hl. Johannes der 
Täufer mit Friedhof 

Franz-Bitschnau-Weg 8 315 .1, 1 

Flur-/Wegkapelle Güterweg Vandans - Ganeu 501 .1051 

Wallfahrtskapelle Unsere liebe Frau Untere Venserstraße 117 499 .628 
Flur-/Wegkapelle Mariahilf 
 

(Rellstal) 500 .779 

Flur-/Wegkapelle Hl. Apollonia 
 

Rodund 502 .804 

    
 
 
§ 2. Diese Verordnung tritt mit 1. Mai 2007 in Kraft. 
 
 
 

Wien, am 30. März 2007 
 

Der Präsident: 
 

Rizzi 
 
 


